

**Constructia fundatiei drumului  
varianta alba s. Andrusul de Sus**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1****Valoarea de deviz 346 921,24 Lei**

Intocmit in prețuri curente 07.07.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |            |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                     | 6                      | 7          |
|        |                             | <b>1. Constructia fundatiei drumului<br/>L=410 m; B=3m</b>                                                                                                                                      |        |                                       |                        |            |
| 1      | TsC21C1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III                                                                                 | 100 m3 | 2,46                                  | 2 404,47               | 5 915,00   |
| 2      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                  | 100 m3 | 2,46                                  | 1 013,41               | 2 493,00   |
| 3      | TsI51A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                         | t      | 418,20                                | 19,99                  | 8 358,00   |
| 4      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  | 12,30                                 | 94,31                  | 1 160,00   |
| 5      | DI96                        | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma                                                                                                | 100 m3 | 3,69                                  | 1 808,94               | 6 675,00   |
| 6      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                | m3     | 246,00                                | 905,40                 | 222 727,30 |

| 1 | 2 | 3                                                                                  | 4   | 5 | 6 | 7                               |
|---|---|------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---|---------------------------------|
|   |   | <i>Total</i>                                                                       | Lei |   |   | 247 328,30                      |
|   |   | <b>Total Constructia fundatiei<br/>drumului L=410 m; B=3m<br/>Inclusiv salariu</b> |     |   |   | <b>247 328,30<br/>12 398,40</b> |

|  |  |                                          |      |                   |
|--|--|------------------------------------------|------|-------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 247 328,30        |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24 % | 2 975,62          |
|  |  | Total                                    |      | 250 303,92        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 10 % | 25 030,39         |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 5 %  | 13 766,72         |
|  |  | Total                                    |      | 289 101,03        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 57 820,21         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |                   |
|  |  |                                          |      | <b>346 921,24</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia fundatiei drumului  
varianta alba s. Andrusul de Sus**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1**

**Valoarea de deviz 346 921,24 Lei**

Intocmit in prețuri curente 07.07.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 147,60 | 84,00 | 12 398,40        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>12 398,40</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                          |    |        |        |                   |
|----|---------------|----------------------------------------------------------|----|--------|--------|-------------------|
| 1. | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 49,94  | 500,00 | 24 970,00         |
| 2. | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 299,87 | 500,00 | 149 935,00        |
| 3. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 36,90  | 18,00  | 664,20            |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |        |        | <b>175 569,20</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                                       |      |       |        |                  |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
| 1. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                             | h-ut | 24,48 | 500,00 | 12 240,00        |
| 2. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                      | h-ut | 63,47 | 450,00 | 28 561,50        |
| 3. | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 4,40  | 450,00 | 1 980,00         |
| 4. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 5,54  | 450,00 | 2 493,00         |
| 5. | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 5,87  | 500,00 | 2 935,00         |
| 6. | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 4,40  | 400,00 | 1 760,00         |
| 7. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 23,88 | 350,00 | 8 358,00         |
| 8. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 3,69  | 280,00 | 1 033,20         |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                   |      |       |        | <b>59 360,70</b> |

|                                |      |            |
|--------------------------------|------|------------|
| Total                          | Lei  | 247 328,30 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 % | 2 975,62   |
| Total                          |      | 250 303,92 |
| Cheltuieli de regie            | 10 % | 25 030,39  |
| Beneficiu de deviz             | 5 %  | 13 766,72  |

|                     |      |                   |
|---------------------|------|-------------------|
| Total               |      | 289 101,03        |
| TVA                 | 20 % | 57 820,21         |
| <b>Total deviz:</b> |      | <b>346 921,24</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia fundatiei drumului varianta      Investitor**  
**alba s. Andrusul de Sus**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                         | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|---------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                      | 6                    | 7        |
|         |                             | <b>1. Constructia fundatiei drumului L=410 m; B=3m</b>                                                                                                                                          |        |                                        |                      |          |
| 1       | TsC21C1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III                                                                                 | 100 m3 |                                        |                      | 2 404,47 |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 4,8100                                 | 500,00               | 2 404,47 |
| 2       | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                  | 100 m3 |                                        |                      | 1 013,41 |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                     | h-ut   | 2,2500                                 | 450,00               | 1 013,41 |
| 3       | TsI51A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                         | t      |                                        |                      | 19,99    |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0571                                 | 350,00               | 19,99    |
| 4       | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  |                                        |                      | 94,31    |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1890                                 | 500,00               | 94,31    |
| 5       | DI96                        | Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                              | 100 m3 |                                        |                      | 1 808,94 |
|         | 2952240004125               | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,1920                                 | 450,00               | 536,59   |
|         | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                        | h-ut   | 1,5900                                 | 500,00               | 795,39   |
|         | 2952500005600               | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                           | h-ut   | 1,1920                                 | 400,00               | 476,96   |
| 6       | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                | m3     |                                        |                      | 905,40   |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,6000                                 | 84,00                | 50,40    |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                            | m3     | 0,2030                                 | 500,00               | 101,50   |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                            | m3     | 1,2190                                 | 500,00               | 609,49   |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3     | 0,1500                                 | 18,00                | 2,70     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0420                                 | 500,00               | 21,00    |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopulsat cu ruloari valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                  | h-ut   | 0,2580                                 | 450,00               | 116,10   |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0150                                 | 280,00               | 4,20     |

**APROBAT:**
**Intocmit**
**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.